抄 本

檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會  函

地址:10014台北市中正區南海路37號

承辦人:邱鼎翔

電話:02-23515441轉249

傳真:02-23518524

電子信箱:frank301@forest.gov.tw 受文者:本會林務局

發文日期:中華民國98年12月11日

發文字號:農授林務字第0981742312號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府詢問「獎勵造林實施要點」與「獎勵輔導造林辦法」

之效力案，復請  查照。

說明:

一、復貴府98年10月15日屏府農林字第0980235328號函。

二、 查「獎勵造林實施要點」與 「獎勵輔導造林辦法」規範內容

有所差異，以造林成果檢測合格發給獎勵金之規定為例，其

中「獎勵造林實施要點」第6點規定，自造林第7年起，每年

造林成活率扣除自然枯死率2%，每3年實施檢測工作。而「

獎勵輔導造林辦法」則無造林第7年起，每3年實施檢測工作

規定。因此，除獎勵金之發放規定外，「獎勵造林實施要點」

之其他規定倘若均要納入「獎勵輔導造林辦法」規範，則前

述造林成果檢測即須要每年檢測，對人民權益或行政機關執

行上，都將會有所影響。

三、 此外，「獎勵造林實施要點」雖屬行政規則，不僅具有外部

之規範效力，且政府已依此規則編列獎勵造林預算案並經立

法院三讀通過為預算，預算案實質上為行政行為之一種，但

基於民主憲政之原理，預算案又必須由立法機關審議通過而

具有法律之形式，故有稱之為「措施性法律」，其效力等同

於法律，大法官釋字第391號解釋理由書可資參照。

第1頁共2頁

四、有關「獎勵造林實施要點」與「獎勵輔導造林辦法」之效力

不同，及能否於「獎勵輔導造林辦法」增訂條文，將「獎勵

造林實施要點」納入規範等疑義，本會業已多次函復貴府有

案，爾後將不再函復。

電子交換:屏東縣政府

第2頁共2頁

正本：屏東縣政府
副本：